
1 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.10.2023г. пос. Медногорский №   182 

 

Об одобрении основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 

Медногорского городского поселения на 

2024 год и плановый период 2025 и  

2026 годов. 

 

В целях разработки проекта бюджета Медногорского городского  

поселения    на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 16 Положения о бюджетном процессе в Медногорском городском 

поселении, утвержденного решением  Совета Медногорского городского 

поселения от 15.02.2019 г. № 12  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:    

 

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой 

политики Медногорского городского поселения на 2024 год и плановый 

период 2025 и  2026 годов согласно приложения.  

2.Администрации Медногорского городского поселения при разработке 

проекта бюджета  поселения на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 

годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Медногорского городского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025 и  2026 годов. 

3. Настоящее постановление вступает в силу и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Медногорского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Признать утратившим силу Постановление № 107 от 11.10.2022 года 

«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Медногорского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и  

2025 годов»  



2 

 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 



3 

 

 
  Приложение к  

постановлению администрации 

Медногорского городского поселения 

от  12.10.2023 г. № 182 

 

Основные направления налоговой и бюджетной  политики                            

Медногорского городского поселения на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 

Основные положения, цели и задачи. 

 

Основные направления бюджетной политики Медногорского городского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

подготовлены с целью составления проекта бюджета городского поселения 

на очередной финансовый год и двухлетний плановый период. 

При подготовке учитывались положения следующих документов: 

-послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации  от 21.02.2023 года; 

- Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года», 

- Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов; 

- Бюджетный  и Налоговый Кодексы Российской Федерации; 

- проект основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Карачаево-Черкесской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов; 

- отчет Главы Медногорского городского поселения за 2022 год; 

- прогноз социально-экономического развития Медногорского 

городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

-Положения о бюджетном процессе в Медногорском городском 

поселении  утвержденного решением  Совета Медногорского городского 

поселения от 15.02.2019 г. №12 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Медногорского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 год являются базой для формирования бюджета поселения на 2024 год и 

плановый период, содержат цели, задачи и определяют стратегию действий 

Совета Медногорского городского поселения и администрации в части 

доходов, расходов Медногорского городского поселения и межбюджетных 

отношений с муниципальными образованиями Урупского муниципального 

района и Карачаево-Черкесской Республики. 

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов является 



4 

 

описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основных 

подходов к его формированию и общего порядка разработки основных 

характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения, а также 

обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования, 

эффективного решения текущих задач и задач развития в соответствии со 

стратегией социально-экономического развития поселения в условиях 

ограниченности бюджетных ресурсов. 

Налоговая и Бюджетная политика поселения должна стать эффективным 

инструментом реализации социально-экономической политики. 

Осуществление целей, поставленных налоговой и бюджетной политикой 

поселения, будет осуществляться путем реализации комплекса мероприятий: 

 Обеспечение долгосрочной стабильности и устойчивости 

бюджета городского поселения; 

 Эффективное использование налогового потенциала Медногорского 

городского поселения, создание условий для развития экономики, 

осуществление поддержки центров генерации дополнительных налоговых 

платежей. 

 Оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых 

расходов). Принятие решений по предоставлению или отмене налоговых 

льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности. 

 Реализация ответственной бюджетной политики, базовыми 

принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих 

расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь 

принимаемым расходным обязательствам местного бюджета. 

 Повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости 

бюджета за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, 

концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и 

выполнении публичных обязательств. 

 Осуществление исполнения бюджета на базе муниципальных 

программ. Формирование муниципальных программ поселения должно 

осуществляться, исходя из четко определенных долгосрочных целей 

социально-экономического развития поселения и показателей их 

достижения. 

 Создание условий для повышения доступности и качества 

предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных 

услуг, оказываемых в электронном виде. 

 Повышение эффективности процедур проведения 

муниципальных закупок. 

 Повышение предпринимательской активности. 

 Обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного 

процесса для граждан. 

 Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на 

основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат. 



5 

 

 Совершенствование процедур предварительного и последующего 

внешнего и внутреннего финансового контроля по реализации целевого и 

результативного использования бюджетных средств. При организации 

финансового контроля акцент должен быть смещен с контроля над 

финансовыми потоками к контролю за результатами, которые приносит их 

использование. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной 

политики при безусловном исполнении всех обязательств поселения и 

выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года». 

 

1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики  

в 2022 году и в первом полугодии  2023 года 

 

Основные итоги реализации основных направлений бюджетной и 

налоговой политики в 2022 году и в первом полугодии 2023 года:  

Продолжена работа, направленная на повышение собираемости 

платежей в бюджет поселения, проведение претензионной работы с 

должниками перед бюджетом поселения, осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности. 

 В 2022 году и  первое полугодие текущего периода 2023 года проведена 

большая работа по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых 

объектов недвижимости и земельных участков, осуществлен муниципальный 

земельный контроль. 

В 2023 году администрацией выявлено и поставлено на учет 98 

объектов недвижимости и 19 земельных участков, не поставленных на 

кадастровый и налоговый учет, а также проведена разъяснительная работа по 

побуждению лиц к регистрации прав на имущество.  

Для повышения информированности граждан о местном бюджете и 

отчетах о его исполнении, повышения открытости и прозрачности 

информации об управлении бюджетными средствами муниципального 

образования продолжены регулярные публикации на официальном сайте 

администрации Медногорского городского поселения в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет для граждан». 

Оптимизация расходной части бюджета и направление на обязательства 

приоритетного характера. В полном объеме осуществлялось финансирование 

расходных обязательств, связанных с оплатой труда, предоставлением мер 

социальной поддержки, иных социальных обязательств, кроме того, в 

приоритетном порядке реализовывались мероприятия, софинансируемые из 

вышестоящих бюджетов 

Повышение финансового обеспечения полномочий органов местного 



6 

 

самоуправления в значительной степени достигалось за счет предоставления 

финансовой помощи из бюджета района в виде дотаций. 

В условиях напряженного исполнения местного бюджета в 2022 году с 

учетом своевременного финансирования дотаций органы местного 

самоуправления смогли обеспечить выполнение расходных обязательств в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и первоочередных социально значимых расходов. Не было 

допущено образования просроченной кредиторской задолженности. 

Привлечены в бюджет поселения межбюджетные трансферты из 

федерального, республиканского бюджетов для софинансирования 

национального проекта «Жилье и городская среда», в рамках которого за 

2022 и 2023 годы осуществлено благоустройство четырех придомовых 

территорий. Также в 2023 году проводятся работы по благоустройству 

детского парка в пгт. Медногорский по ул. Парковая, 12б. 

Расходы бюджета были  сформированы на основе муниципальных 

программ, которые повышают эффективность расходования средств за счет 

выполнения количественных и качественных целевых показателей, 

характеризующих достижение целей и решение задач, утвержденных в  

муниципальных программах. 

Продолжена работа по оптимизации закупок для муниципальных нужд. 

С этой целью ряд крупных закупок осуществлен с применением 

конкурентных способов закупки. 

Основные показатели бюджета городского поселения в 2022 году имели 

положительную динамику.  Благодаря вышеперечисленным мероприятиям 

удалось достичь следующих показателей: 

В бюджет Медногорского городского поселения за 2022 год поступило 

21 465 213,48 руб. или 100,3 % к уточненному плану на год. Налоговые и 

неналоговые поступления составили 13 320 113,48 руб. при плане 

13 255 300,00 руб., что составляет 100,5 %. В общей сумме доходов доля 

собственных доходов составила  62 %, а доля субсидий и субвенций из 

бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации-13%. 

Основными источниками собственных доходов бюджета поселения 

являются: налог на доходы физических лиц – 76%,  доходы от уплаты 

акцизов по подакцизным товарам (в части нефтепродуктов)– 10%, 

имущественные налоги – 10%. 

Расходная часть бюджета Медногорского городского поселения 

исполнена на 98% или 27 697 256,53руб. при плане 28 308 962,2 руб. 

Программные расходы составили 46% (12 617 531,77 руб.) от общей суммы 

расходов, непрограммные расходы –54 % (15 079 724,76 руб.). 

Структура расходной части бюджета поселения по направлению средств 

на выполнение вопросов местного значения сложилась следующим образом: 

- 28% в общей сумме расходов составили мероприятия в области 

дорожного хозяйства; 



7 

 

- 28% на функционирование администрации и представительного 

органа, 

- 25% в общей сумме расходов составили расходы на мероприятия в 

области жилищно-коммунального хозяйства; 

- 10% на проведение мероприятий в области культуры, 

- 5% на социальную политику, 

- 2,3% на национальную безопасность и правоохранительную 

деятельность, 

- 1% на осуществления полномочий по первичному воинскому учету, 

- 0,4% на физическую культуру и спорт, 

- 0,2% на образование. 

- 0,1-на передачу трансфертов в другие бюджеты бюджетной системы 

РФ с целью выполнения отдельных полномочий. 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-

2026 годы. 

 

В 2024-2026 годах будет продолжена реализация основных целей и 

задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы.  

1.В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение 

стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов, повышение 

эффективности стимулирующей функции налоговой системы и улучшение 

качества администрирования с сопутствующим облегчением 

административной нагрузки для налогоплательщиков и повышением 

собираемости налогов. 

Налоговая политика должна в первую очередь ориентироваться на 

мобилизацию налоговых и неналоговых доходов поселения за счет 

экономического роста и развития внутреннего налогового потенциала, а не за 

счет усиления налоговой нагрузки на налогоплательщиков. 

 Для достижения поставленных целей налоговой политики одним из 

необходимых условий является продолжение работы по эффективному 

межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение 

уровня собираемости местных налогов, снижение недоимки, достижение 

высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения, 

повышения эффективности администрирования доходов бюджета 

Медногорского городского поселения и пресечения уклонения от их уплаты. 

Необходимо проведение работы, направленной на совершенствование 

администрирования, взаимодействия с администраторами доходов, 

обеспечение качественного прогнозирования, повышение ответственности за 

формирование администрируемых прогнозных показателей поступлений 

доходов в бюджет. С этой целью также  реализовано ведение реестра 

источников доходов. 

Актуальной остается задача, направленная на повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью. В этом 

направлении будет продолжена  работа по инвентаризации и оптимизации 



8 

 

имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный 

оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков,  

пересмотр и установление ставок арендной платы. 

Обязателен к осуществлению мониторинг эффективности налоговых 

льгот и их оптимизация, в том числе отмена (непредоставление) налоговых 

льгот в случае низкой бюджетной и социально-экономической 

эффективности. 

Продолжится  информационная кампания, направленная на повышение 

налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к 

предоставлению информации о случаях нарушения земельного 

законодательства и законодательства о государственной регистрации 

недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению 

платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в 

бюджет; 

Предполагается дальнейшая  работа с крупными налогоплательщиками 

на предмет недопущения перемещения ими финансовых потоков и центров 

уплаты налогов в другие регионы. 

Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем 

сохранения действующих и создания новых рабочих мест. 

Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного 

самоуправления необходимо продолжить работу по сбору сведений, 

идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести 

разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной 

регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности 

у граждан.  

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц 

органам местного самоуправления продолжить работу с гражданами по 

введению вновь построенных жилых домов в эксплуатацию, оформлению и 

постановке на кадастровый учет ранее не учтѐнного имущества. 

Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на 

налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц, указанные 

льготы будут сохранены на федеральном уровне.  

2. Повышение эффективности межбюджетных отношений. Ввиду  

зависимости бюджета Медногорского городского поселения от бюджетов 

других уровней важным направлением является выполнение мероприятий 

по привлечению в бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из 

федерального и регионального бюджетов. Для этого необходимым является 

выполнение условий по софинансированию расходных обязательств, на 

реализацию которых из республиканского бюджета предоставляются 

целевые субсидии. 

3. Бюджетная политика в области расходов в 2023-2026 годах будет  

направлена на повышение уровня и  качества жизни населения, решение 

приоритетных  для  поселения задач. 

Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе 



9 

 

реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня 

цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг контрагентами в 

соответствии с заключенными договорами. Принятие новых расходных 

обязательств должно   проводиться исключительно после соответствующей 

оценки их эффективности и обеспеченности доходными источниками. 

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов 

бюджета Медногорского городского поселения являются: 

1) Определение  четких приоритетов использования бюджетных  

средств с учетом текущей экономической ситуации: 

Приоритетными статьями расходов  местного бюджета Медногорского 

городского поселения, подлежащему финансированию в полном объеме, 

установлены: 

а) оплата труда, финансовое обеспечение «майских» Указов Президента 

Российской Федерации 2012 года; 

б) начисление на фонд оплаты труда;   

в)трансферты населению (выплата пенсии и пособия, прочие выплаты на  

социальные нужды); 

г)принятые обязательства по коммунальным услугам. 

д)обеспечение безопасности людей на водных объектах, повышение 

пожарной безопасности; 

е) развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них; 

ж) благоустройство территории сельского поселения. 

з) организации и проведение мероприятий по направлениям 

государственной молодежной политики; 

и) развитие, пополнение и использование культурного наследия, 

обеспечение равного доступа населения к  участию в культурной жизни 

поселения, развитие и реализация культурного и духовного потенциала 

населения; 

2) Построение расходной части с учетом необходимости реализации на 

территории Медногорского городского поселения муниципальных целевых 

программ по основным направлениям стратегического развития поселения. 

Увеличение доли муниципальных программ и их количества  в структуре 

расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа 

организации деятельности при планировании. Обеспечение выполнения 

целевых показателей муниципальных программ. 

3) Недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не 

связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, законами субъекта Российской 

Федерации к полномочиям органов местного самоуправления. 

4) Соблюдение установленных Правительством Карачаево-Черкесской 

Республики нормативов формирования расходов на содержание органа 

местного самоуправления; 



10 

 

5) Применение нормативов материально-технического обеспечения 

органов местного самоуправления; 

6) Снижение неэффективных трат бюджета Медногорского городского 

поселения; 

7) Повышение эффективности функционирования контрактной системы 

в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

8) Совершенствование механизмов контроля за соблюдением 

требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий 

контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то 

есть осуществление нормоконтроля. 

9) Инвентаризация кредиторской задолженности, анализ факторов ее 

возникновения, недопущение образования несанкционированной 

кредиторской и дебиторской задолженности. 

10) В целях улучшения комфортности проживания граждан в 

многоквартирных домах продолжится участие поселения в реализации 

национального проекта «Жилье и городская среда».  

11) В 2024-2026 году необходимо продолжить мероприятия, 

направленные на энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности использования электрической энергии при эксплуатации 

объектов наружного освещения,  обеспечить надлежащее функционирование 

осветительных приборов, их сохранность и своевременную замену. 

4. Повышение доступности и качества муниципальных услуг, 

оказываемых муниципальными учреждениями населению. Для быстрой и 

качественной работы с обращениями жителей Медногорского городского 

поселения запушена  и продолжит работу автоматизированная система 

«Инцидент». Система предназначена для оперативного решения  вопросов, 

относящимся к полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

дорожной деятельности, коммунального хозяйства, образования, культуры, 

физической культуры и спорта, социального обслуживания и пр. 

Также будет обеспечено размещение в полном объеме информации о 

муниципальных учреждениях на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. В целях повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса 

продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение 

информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных. 

С целью решения данной задачи будет продолжено проведение 

публичных слушаний по проектам решений Совета депутатов 

Медногорского городского поселения о бюджете Медногорского городского 

поселения и об отчете об исполнении  бюджета поселения, размещение на 

официальном сайте администрации поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» нормативных правовых актов о 

бюджете, отчетов об исполнении бюджета. Информирование населения о 

бюджетировании в доступной для восприятия форме – подготовка 



11 

 

презентаций «бюджет для граждан», своевременная актуализация 

размещаемой информации. 

Открытости и подотчетности деятельности органов местного 

самоуправления, муниципальных учреждений будет содействовать 

продолжение внедрения компонентов государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет». 

Также будет  обеспечено размещение в полном объеме информации о 

процедурах планирования закупок товаров, работ и услуг для нужд 

муниципального образования, размещения заказов на их поставку и 

выполнения муниципальных контрактов, заключаемых по итогам 

размещения заказов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

В целях информирования общественности, выявления общественного 

мнения предусматривается проведение общественных обсуждений. 

Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность 

более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия 

бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и 

результативности.  

 

Бюджетная политика в сфере финансового контроля. 

 

Обеспечить качественное управление бюджетным процессом возможно 

лишь при наличии организованного на должном уровне муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. Важно 

достроить эту систему и постоянно совершенствовать методы контроля. 

Предлагаются к внедрению и осуществлению в трехлетней перспективе 

следующие методы муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере размещения заказов: 

- обеспечение финансового контроля, направленного на предотвращение 

нарушений при использовании бюджетных средств; 

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Медногорского 

городского поселения , поступлением в бюджет поселения средств от его 

использования и распоряжения; 

- осуществление контроля за исполнением контрактов, договоров в 

целях эффективного использования средств бюджета Медногорского 

городского поселения; 

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о 

реализации муниципальных программ поселения; 

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 

исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения 

бюджетного учета главными распорядителями и получателями бюджетных 

средств; 



12 

 

- проведение информационной работы по предупреждению нарушений 

бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок. 

 

В основу формирования бюджетной и налоговой политики поселения 

положены стратегические цели развития поселения, главной из которых 

является повышение уровня и качества жизни населения. 

Реализация мероприятий по повышению эффективности формирования 

доходов и расходов позволит создать необходимую базу для решения 

ключевых стратегических задач социально-экономического развития 

поселения.  

 

Зам.Глава местной 

администрации 

Медногорского  городского 

поселения  

 

 

Г.Н. Байрамукова 

 

 

                                     

 


